ПРОТОКОЛшестой пленарной сессии Общественного Совета Медвенского района
поселок Медвенка 20 марта 2020 года

Присутствовали:члены Общественного Совета Медвенского района (явочный листприлагается);Приглашенные:Катунин В.В., Глава Медвенского района, Шевченко Н.В., заместитель ГлавыАдминистрации района, Филатов Д.В., начальник управления по экономическимвопросам, бюджетному учету и отчетности Администрации Медвенского района,Пальчикова О.П., корреспондент газеты «Медвенские новости».
Повестка дня заседания шестой пленарной сессии:1. Инвестиционная политика на территории Медвенского района, прогнозыэкономического развития района.-информация Дмитрия Викторовича Филатова, начальника управления поэкономическим вопросам, бюджетному учету и отчетности АдминистрацииМедвенского района.2. Определение перечня муниципальных учреждений Медвенского района,в отношении которых проводится независимая оценка качества оказанияуслуг в 2020 году- информация Н.В.Шевченко, заместителя Главы Администрации района.

1.Слушали: информацию Д.В.Филатова по вопросу: " Инвестиционная политикана территории Медвенского района, прогнозы экономического развития района". В обсуждении указанного вопроса повестки дня приняли участие:Переверзев Н.В. член Общественного Совета, о необходимости создания рабочихмест для молодежи ;ШаброваЛ.А., член Общественного Совета, по вопросу активизации работы погосударственно-частному ;Петров А.В., член Общественного Совета, о создании условий для малого исреднего бизнеса в сфере торговли.2.Слушали: информацию Н.В.Шевченко по вопросу: " Определение перечнямуниципальных учреждений Медвенского района, в отношении которыхпроводится независимая оценка качества оказания услуг в 2020 году", котораяпредложила присутствующим в соответствии с полномочиями ОбщественногоСовета по проведению независимой оценки качества деятельности учрежденийобразования и культуры, утвердить список учреждений образования и культуры,в отношении которых будет проведена независимая оценка их деятельности в2020 году.Решили: (рекомендации Общественного Совета прилагаются).Голосовали: «за»- единогласно.
Председатель Общественного Совета С.А.Хмелевской
Секретарь Общественного Совета И.В.Чеботарева

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
Медвенского района Курской области______________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 20 марта 2020 года
Инвестиционная политикана территории Медвенского района,прогнозы экономическогоразвития района

Заслушав и обсудив информацию начальника управления поэкономическим вопросам, бюджетному учету и отчетности АдминистрацииМедвенского района Д.В.Филатова «Инвестиционная политика натерритории Медвенского района, прогнозы экономического развитиярайона», Общественный Совет РЕШИЛ:1.Информацию начальника управления по экономическим вопросам,бюджетному учету и отчетности Администрации Медвенского районаД.В.Филатова принять к сведению.2. Рекомендовать Администрации Медвенского района :2.1.активизировать работу по привлечению инвесторов для созданияновых, а также расширения и модернизации существующих предприятий натерритории района и не допускать случаев потери инвестора на этапе выбораплощадки;2.2.шире внедрять систему государственно-частного партнерства дляпривлечения бизнеса и частных капиталовложений в ту сферу, где услугитрадиционно оказывались только государством;2.3.создавать условия для развития малого и среднего бизнеса путемпроведения мероприятий, направленных на рост числа субъектов малого исреднего предпринимательства за счет:-поддержки приоритетных видов деятельности субъектов малого исреднего бизнеса (сельское хозяйство, строительство, оказание транспортныхуслуг);-совершенствования законодательной базы муниципального района,регулирующей деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства;-продолжения работы по формированию земельных участков,предоставлению в аренду свободных помещений, продаже пустующих зданий

для организации деятельности малых и средних предприятий ипредпринимателей;2.4. регулярно информировать инвесторов о действующих мерахподдержки всех уровней;2.5. содействовать участию представителей района в региональных,федеральных и международных форумах, выставках, конференциях и т.п. поинвестиционной деятельности;2.6. постоянно организовывать взаимодействия с федеральными ирегиональными институтами развития инвестиционной деятельности.

Председатель Общественного Совета С.А.Хмелевской

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
Медвенского района Курской области______________________________________________РЕШЕНИЕ

от 20 марта 2020 года
Определение перечня муниципальныхучреждений Медвенского района,в отношении которых проводитсянезависимая оценкакачества оказания услуг в 2020 годуЗаслушав и обсудив информацию заместителя Главы АдминистрацииМедвенского района Н.В.Шевченко, руководствуясь статьей 36.1 ЗаконаРоссийской Федерации от 09 октября 1992 года №3612-1"Основызаконодательства Российской Федерации о культуре", статьей 95.2Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ "Об образовании вРоссийской Федерации", Общественный Совет Медвенского района РЕШИЛ:1.Определить следующий перечень муниципальных учрежденийМедвенского района, в отношении которых проводится независимая оценкакачества оказания услуг в 2020 году:1.1 среди образовательных организаций района- МОКУ «Вышнереутчанская средняя общеобразовательная школа»;- МОКУ «Вторая Рождественская средняя общеобразовательная школаим. С.З. и Г.З.Пискуновых»;- МОКУ «Вышне-Дубовецкая основная общеобразовательная школа»;- МОКУ «Гостомлянская средняя общеобразовательная школа»;- МОКУ «Любицкая средняя общеобразовательная школа»;- МКОУ «Медвенская средняя общеобразовательная школа им. ГерояСоветского Союза Г.М. Певнева»;- МОКУ «Нижне-Реутчанская средняя общеобразовательная школа»;- МОКУ «Чермошнянская основная общеобразовательная школа»;- МДКОУ «Детский сад №2 «Сказка»;- МДКОУ «Детский сад «Родничок».1.2Среди учреждения культуры районаМКУК "Амосовский сельский Дом культуры"МКУК "Китаевский сельский Дом культуры"МКУК "Лубянский сельский Дом культуры"МКУК "Танеевский клуб досуга"

Председатель Общественного Совета С.А.Хмелевской

Информация начальника управления по экономическим вопросам,бюджетному учету и отчетности Администрации Медвенского районаД.В.Филатова «Инвестиционная политика на территории Медвенскогорайона, прогнозы экономического развития района»
Уважаемые члены Общественного совета!Привлечение инвестиций в экономику Медвенского района является однойиз важнейших задач органов местного самоуправления района. Рост инвестицийнапрямую влияет не только на укрепление экономического потенциала района,развитие его инфраструктуры, увеличение налоговых поступлений в бюджет,создание новых рабочих мест, но и на уровень и качество жизни населения.Поэтому наши усилия необходимо направить на создание благоприятногоинвестиционного климата, повышение привлекательности Медвенского района.Администрация ставит задачи на комплексное развитие территории и созданиекомфортных условий для проживания и ведения бизнеса. При этом должен бытьобеспечен баланс интересов потенциальных инвесторов и жителей района. Крометого, необходим комплексный подход в развитии экономики и социальной сферы.Стратегическая цель района в сфере инвестиционной деятельности –создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и ведения бизнеса.Анализ инвестиционной привлекательности Медвенского района показывает,что район имеет определенные конкурентные преимущества, в их числе:- существенный ресурсный потенциал;- выгодное географическое положение и развитая автотранспортнаяинфраструктура;- наличие устойчиво работающих и развивающихся предприятий в различныхсферах и отраслях деятельности;- в активе Медвенского района имеется 3 свободных земельных участка дляпредложения инвестору.Вместе с тем существует ряд проблем, препятствующих привлечениюинвестиций, это:- отсутствие необходимых объемов природного газа для ввода новыхпроизводственных мощностей;- высокая стоимость технического подключения к электрическим сетям;- близость г.Курска является как возможностью, так и угрозой для развитияинвестиционной деятельности в районе. С одной стороны это большой иплатежеспособный рынок для товаров и услуг, которые производит район. Сдругой стороны это мощный конкурент в борьбе за ресурсы и инвесторов.Ключевые задачи на пути повышения инвестиционной привлекательности,роста объемов инвестиций и количества реализуемых инвестиционных проектов,которые администрация района ставит перед собой, включают:1. Создание благоприятной для инвестиций административной среды.2. Обеспечение режима максимальной информационной открытости дляпотенциальных инвесторов.3. Содействие инвесторам и максимальная информированность о ходеинвестиционных проектов.Для обеспечения динамичного развития Медвенского района необходимодальнейшее привлечение значительных объёмов внешних инвестиционныхресурсов в конкурентоспособные отрасли и производства. Поэтому помимо

ключевых задач в сфере инвестиционной политики мы ставим перед собойреализацию следующих мероприятий:1.Активизация работы по привлечению инвесторов для создания новых, атакже расширения и модернизации существующих предприятий на территориирайона. Основная задача этой работы – не допускать случаев потери инвестора наэтапе выбора площадки.2.Внедрение системы государственно-частного партнерства. Это не тольконовое поле деятельности для бизнеса, но и возможность привлечения частныхкапиталовложений в ту сферу, где услуги традиционно оказывались толькогосударством.3.Развитие малого и среднего бизнеса путем проведения мероприятий,направленных на рост числа субъектов малого и среднего предпринимательстваза счет:-поддержки приоритетных видов деятельности субъектов малого и среднегобизнеса (сельское хозяйство, строительство, оказание транспортных услуг);-совершенствования законодательной базы муниципального района,регулирующей деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства;-продолжения работы по формированию земельных участков,предоставлению в аренду свободных помещений, продаже пустующих зданий дляорганизации деятельности малых и средних предприятий и предпринимателей.4. Информирование инвесторов о действующих мерах поддержки исодействие в доступе к мерам поддержки всех уровней;5. Содействие участию представителей района в региональных, федеральныхи международных форумах, выставках, конференциях и т.п. по инвестиционнойдеятельности;6. Организация взаимодействия с федеральными и региональными институтамиразвития инвестиционной деятельности.Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности натерритории Медвенского района являются:- сельское хозяйство и переработка сельхозпродукции;- промышленное производство;- рекреационная деятельность, сферы сельского туризма и отдыха.Медвенский район приветствует инвестиционные проектыпредусматривающие:- расширение спектра и увеличение объемов производства товаров и услуг;- повышение эффективности действующих производств;- разработку и внедрение новых технологий и оборудования;- создание новых рабочих мест и развитие персонала;- реализацию экологических мероприятий, а также мероприятий по улучшениюусловий и безопасности труда.Инвесторы проявляют интерес к нашему району. Объем инвестиций восновной капитал предприятий и организаций всех форм собственности за 2019год составил 486,1 млн. рублей, индекс физического объема – 93%. Основнымисточником финансирования инвестиций в основной капитал являютсясобственные средства организаций. Их доля в структуре инвестиций в основнойкапитал по источникам финансирования составляет 86,2%. Основная частьинвестиций приходится на предприятия сельского хозяйства 350,9 млн. рублей.На протяжении всего отчетного периода осуществлялись мероприятия врамках модернизации отрасли растениеводства и животноводства, ввод в

эксплуатацию оборудования, в том числе для производственной деятельности,медицинского назначения, оснащение учреждений образования и культурысовременным оборудованием, оргтехникой и инвентарем.В заключение своего доклада хочу еще раз отметить, что Медвенский районоткрыт для диалога и сотрудничества, а также готов оказать всемерную помощь иподдержку инвестиционным проектам в реальном секторе экономики, ведущим кразвитию территории, росту благосостояния и качества жизни населения.